
58  diário oficial Nº 34.903 Quarta-feira, 23 DE MARÇO DE 2022

05/04/2022 a fim realizar levantamento técnico nas instalações prediais 
nas CIRETRANS dos referidos municipios.

nome matricula
Margarete dos Santos Pereira 57196683 /1

Milena Bahia de Melo 5919927 /2
Vander Jocelir Ferreira dos Santos 57176418 /2

Márcio Luiz Araújo Bittencourt 57202609 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 775350
PORTARIA Nº 854/2022-DAF/cgp, de 14/03/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante 
no Processo nº 2022/262847;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município 
de Capanema para o município de Igarapé-Miri no período de 24/03 
à 19/04/2022, a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em 
Operação de fiscalização de trânsito, em cumprimento a programação 
da DTO no referido municipio.

nome matricula
Bruno Lucas de Freitas 57201366 /1

Elizângela da Silva Veras de Oliveira 57201949 /1
Leandro Oliveira Souza 57201362 /1
Raphael Rocha Mesquita 57201378 /1
Renata Sousa da Silva 57201382 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 855/2022-DAF/cgp, de 14/03/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante 
no Processo nº 2022/262733;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e dois e meia (22 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Muni-
cípio de Marabá para o município de Curionópolis no período de 24/03 
à 15/04/2022, a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em 
Operação de fiscalização de trânsito, em cumprimento a programação 
da DTO no referido municipio.

nome matricula
Gilmar Ramos da Costa 57201691 /1

João Bosco Mendes Júnior 57201706 /1
José Maurício Rocha 3162630 /4

Marizângela Bittencourt 57201741 /1
Orival Ferreira Guimarães 57201368 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 856/2022-DAF/cgp, de 14/03/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante 
no Processo nº 2022/255846;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Itupiranga no período de 21/03 à 08/04/2022, 
a fim de ministrar os Cursos de Especialização para Formação de Taxista e 
Condutores de Veículos de Transporte de Emergênica.

nome matricula
Afonso Luiz Marinho França 3265226/1

Carlos Magno Trindade Ferradais 57188923 /1
Jaime da Silva Ramos 3264831 /1

Helen Vanessa Araújo dos Santos 57198702 /1
Ivanna Antunes Gurgel 57175607 /1

Walter Mota Aragão Silva 5414806 /6

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 858/2022-DAF/cgp, de 14/03/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante 
no Processo nº 2022/273406;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias ao ser-
vidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para Florianópolis/SC no período de 21 à 25/03/2022, a fim de 
participar do evento COP INTERNACIONAL – maior evento latino-ameri-
cano especializado em atividade policial.

nome matricula
Ivan Carlos Feitosa Gomes 57198371/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 863/2022-DAF/cgp, de 14/03/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante 
no Processo nº 2022/163846;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao ser-
vidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para o municipío de Bragança no período de 14/03 à 08/04/2022, a fim 
de realizar atendimento de habilitação na CIRETRAN do referido municipio.

nome matricula
César Augusto Matos Alves 57194090/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 887/2022-DAF/cgp, de 15/03/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante 
no Processo nº 2022/261201;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o municipío de Acará no período de 18 à 21/03/2022, a fim de realizar 
acompanhamento dos trabalhos da equipe itinerante e gestão dos proces-
sos de habilitação gerados durante a referida ação.

nome matricula
Maria Eliete Lima Brito 3263851 /1

Cláudio Márcio Alves da Costa 57175601 /1
Vinícius Vaz de Oliveira Carlos 57224486 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 774830
PORTARIA Nº 776/2022-DAF/cgp, de 08/03/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante 
no Processo nº 2022/251317;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte duas e meia (22 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Castanhal para o município de Marabá no período de 10/03 à 01/04/2022, 
a fim de desempenhar suas atividades funcionais em Operação de Fiscali-
zação de Trânsito em cumprimento da programação da DTO, e no cumpri-
mento de Oficio nº 043/2020-DIRTEC/SETRAN.

nome matricula
Alessandro Saraiva Tavares 57217202 /1

Ederson José da Silva e Silva 57202063 /1
Edimilson Silva Sousa 57227294 /1

Evanildo dos Santos Moraes 5143861 /2
Patrick Siqueira Ribeiro 57217176 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 774835
PORTARIA Nº 833/2022-DAF/cgp, Belém, 10 /03/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante 
no Processo nº 2022/269618;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E CINCO E MEIA (25 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Mu-
nicípio de Belém para os municípios de CANAÃ DOS CARAJÁS – 21/03 
à 24/03/2022, CURIONÓPOLIS – 25/03 à 01/04/2022, ELDORADO DOS 
CARAJÁS – 02/04 à 05/04/2022, SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/BELÉM – 
06/04 à 15/04/2022, a fim de realizar acompanhamento à empresa C & S 
nas CIETRANS dos referidos municípios.

nome matricula
Paulo Wagner Alfaia de Menezes 5608686/1
Deison Carmo Alves dos Santos 57189317/1

Willian Rogério Nascimento Brandão 5913070/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 905/2022-DAF/cgp, Belém, 16/03/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante 
no Processo nº 2022/300718;


